

**Ежеквартальный отчет АО «Нурбанк»  
за третий квартал 2007 года**

**Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.**

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

**Раздел 2. Финансовая информация**

**1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.**

(тыс. тенге)

<b>Вид инвестиций</b>	<b>Конечное сальдо на 01.01.07</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо на 01.10.07</b>
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	1 029 506	6 061	155 985	879 582
<b>Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:</b>	<b>6 817 118</b>	<b>7 643 680</b>	<b>12 829 485</b>	<b>1 631 313</b>
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	1 564 970	5 291 726	5 613 604	1 243 092
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	1 475 614	5 062 326	5 384 753	1 153 187
Негосударственные ценные бумаги	5 252 148	2 351 954	7 215 881	388 221
<b>Прочие ЦБ, всего:</b>				
В том числе:	<b>9 514 056</b>	<b>24 613 705</b>	<b>23 350 105</b>	<b>10 777 656</b>
<b>Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:</b>	0			0
Государственные ценные бумаги	0	0	0	0
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	0			0
Негосударственные ценные бумаги	0			0
<b>Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:</b>	9 514 056	24 613 705	23 350 105	10 777 656
Государственные ценные бумаги	4 701 132	9 182 279	9 748 235	4 135 176
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	0	1 908 141	1 419 775	488 366
Негосударственные ценные бумаги	4 812 924	15 431 426	13 601 870	6 642 480
<b>Всего инвестиций:</b>	<b>17 360 680</b>	<b>32 263 446</b>	<b>36 335 575</b>	<b>13 288 551</b>

**2. Кредитный портфель.**

Валютная и временная структура кредитного портфеля на 01.10.2007г.:

(тыс. тенге)

<b>Валюта кредита</b>	<b>До 1 мес.</b>	<b>От 1 до 3 мес.</b>	<b>От 3 до 1 года</b>	<b>От 1 до 5 лет</b>	<b>Свыше 5 лет</b>	<b>Всего</b>
Тенге	72 538	1 511 657	11 542 647	59 077 103	5 044 440	<b>77 248 385</b>
Доллар США	2 981	2 195 149	7 756 552	52 802 421	6 196 605	<b>68 953 708</b>
Евро			332 858	3 274 162		<b>3 607 020</b>
Прочие валюты				949 993		<b>949 993</b>
<b>Всего:</b>	<b>75 519</b>	<b>3 706 806</b>	<b>19 299 199</b>	<b>112 829 517</b>	<b>11 241 045</b>	<b>147 152 086</b>

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

Группа кредита	01 октября 2006 года				01 октября 2007 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	94 692 789	80,4%	305 723	7,3%	115 199 288	78,2%	386 103	5,4%
Сомнительные	21 144 243	18,0%	1 959 193	47,0%	28 828 578	19,6%	3 532 528	49,5%
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	16 553 553	14,1%	827 677	19,8%	16 640 865	11,3%	832 043	11,6%
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	89 047	0,1%	8 905	0,2%	6 538 697	4,4%	653 870	9,2%
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	3 365 920	2,9%	673 184	16,1%	600 150	0,4%	120 030	1,7%
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	473 742	0,4%	118 436	2,8%	2 391 393	1,6%	597 848	8,4%
5) сомнительные 5 категории	661 981	0,6%	330 991	7,9%	2 657 473	1,8%	1 328 737	18,6%
Безнадежный	1 907 930	1,6%	1 907 930	45,7%	3 224 220	2,2%	3 224 220	45,1%
<b>Итого</b>	<b>117 744 962</b>	<b>100,0%</b>	<b>4 172 846</b>	<b>100,0%</b>	<b>147 252 086</b>	<b>100,0%</b>	<b>7 142 851</b>	<b>100,0%</b>

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка %	Начальное сальдо на 01.01.2007г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.10.2007г.
Тенге	15,34%	70 482 556	93 526 954	86 761 125	77 248 385
Доллар США	14,39%	69 386 323	88 580 344	60 819 365	68 953 708
Евро	12,95%	2 355 106	979 434	1 149 536	949 993
Прочие валюты	9,20%	241 000	18 334	265 511	0
<b>Всего:</b>		<b>142 464 985</b>	<b>183 105 066</b>	<b>148 995 537</b>	<b>147 152 086</b>
по операциям Обратное РЕПО (тенге)	1,00%	0	191 238 088	191 138 088	100 000
по операциям Обратное РЕПО (доллар США)					
<b>Всего:</b>	<b>1,00%</b>	<b>0</b>	<b>191 238 088</b>	<b>191 138 088</b>	<b>100 000</b>

### 3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статьи активов	01.10.2006 г.	Сумма % от активов	01.10.2007 г.	Сумма % от активов
Ссуды и средства банкам:	754 440	0,47%	121 660	0,06%
в тенге	0	0,00%		0,00%
в валюте (USD)	127 120	0,08%	121 660	0,06%
в валюте (EUR)	323 320	0,20%	0	0,00%
в валюте (RUB)	304 000	0,19%	0	0,00%
Статьи обязательств	01.10.2006 г.	Сумма % от обяз-в	01.10.2007 г.	Сумма % от обяз-в
Кредиты и средства от банков	39 141 428	27,56%	31 787 130	19,22%
в тенге				
в валюте (USD)	36 304 554	25,56%	29 784 213	18,01%
в валюте (EUR)	2 836 874	2,00%	2 002 917	1,21%

### 4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.07г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.10.07г.)
тенге	5,74%	54 218 537	2 341 115 377	2 314 832 503	27 969 699
доллар США	6,94%	41 834 696	1 713 789 042	1 733 025 496	50 390 812
евро	3,19%	9 542 563	40 968 727	31 651 457	277 256
прочие валюты	0%	25 303	10 728 889	12 437 050	32 112
<b>Всего:</b>		<b>105 621 099</b>	<b>4 106 602 035</b>	<b>4 091 946 506</b>	<b>78 669 879</b>

Межбанковские депозиты

(тыс.тенге)

Валюта депозита	Ср. ставка %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.07г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.10.07г.)
Тенге	8,00%	1 330 430	13 534 444	12 204 032	18
Доллар США	8,00%	2 032 162	33 331 624	31 323 874	36 571
Евро	4,50%	40 203	714 067	674 027	81
Прочие валюты		0	779 229	778 988	0
<b>Всего:</b>	<b>20,50%</b>	<b>3 402 795</b>	<b>48 359 364</b>	<b>44 980 921</b>	<b>36 670</b>

2) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц на 01.10.07 года:

(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	10 371 435	153 201	341 536	39 916	15 702 722	43 215 457	69 824 267
Физические лица	2 264 961	68 613	121 224	6 499	670 672	5 713 643	8 845 612

<b>Всего</b>	<b>12 636 396</b>	<b>221 814</b>	<b>462 760</b>	<b>46 415</b>	<b>16 373 394</b>	<b>48 929 100</b>	<b>78 669 879</b>
--------------	-------------------	----------------	----------------	---------------	-------------------	-------------------	-------------------

#### 4. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

<b>Суммы к погашению</b>							
2007г.	2008г.	2009г.	2010г.	2011г.	2012г.	2013г.	2014г.
12 217 407	20 393 891	18 592 452	13 032 842	29 654 060	42 816 802	366 410	1 683 174
2015г.	2016г.	2017г.	2018г.	2019г.	2020г.	2021г.	2022г.
9 679	441 409	533 819	25 812	4 377 735	127 467	782 567,0	631 174
2023г.	2024г.	2025г.	2026г.	2027г.	всего		
0	0	0	149 108	1 316 277	<b>147 152 085</b>		

#### 5. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

<b>Объемы оказанных услуг</b>	<b>01 октября 2006 года</b>	<b>01 октября 2007 года</b>	<b>Увеличение / уменьшение, %</b>
<b>Кредитование, всего</b>	<b>146 936 171</b>	<b>315 009 685</b>	<b>214%</b>
В том числе:			
Банкам (в т.ч. РЕПО)	5 998 804	0	0%
Юридическим лицам (РЕПО)	127 285 587	284 647 779	224%
Физическим лицам	13 651 780	30 361 906	222%
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>26 114 442</b>	<b>21 544 052</b>	<b>82%</b>
В том числе:			
Гарантии	4 241 467	4 137 960	97%
Аккредитивы	21 872 975	17 406 092	125%
<b>Расчетно-кассовое обслуживание, всего</b>	<b>654 409 473</b>	<b>491 975 747</b>	<b>133%</b>
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	342 943 293	349 614 936	113
Денежные переводы физических лиц	3 911 989	4 286 224	91%
Услуги по конвертации	224 095 481	138 074 587	162%
другое			
<b>Брокерские услуги, всего</b>	<b>345 585 356</b>	<b>298 692 373</b>	<b>86%</b>
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	171 985 869	178 382 890	104%
Продажа валюты по поручению клиентов	173 599 487	120 309 483	69%
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов			0%
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов			0%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>2 631 188 896</b>	<b>4 057 712 928</b>	<b>154%</b>

В том числе:			
От банков	32 236 645	39 688 979	123%
От юридических лиц	2 467 787 558	3 807 144 377	154%
От физических лиц	131 164 693	210 879 572	161%

**6. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату** (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

**7. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.**

1. Информация об услугах и банковских продуктах, действующих на настоящий момент:

Для юридических лиц:

- Банковские услуги;
- Электронный документ «Банк клиент»;
- Сейфовые услуги;
- Финансирование импорта-экспорта;
- Кредитование;
- Депозиты

Для физических лиц:

- Банковские услуги;
- кредитование;
- депозиты;
- денежные переводы Western Union;
- операции с чеками;
- сейфовые услуги;
- коммунальные платежи;
- платежные карты (Visa International, American Express, Visa Electron, Visa Classic, VISA Business, VISA Gold).

2. Рост или сокращение клиентской базы (тыс.тенге).

<b>1.</b>	<b>Количество счетов клиентов на 01 января 2007г., в том числе:</b>	<b>77 078</b>
2.1.	Физических лиц	61 286
2.2.	Юридических лиц и ЧП	15 792
<b>2.</b>	<b>Количество счетов клиентов на 01 октября 2007г., в том числе:</b>	<b>111368</b>
2.1.	Физических лиц	94803
2.2.	Юридических лиц и ЧП	16565

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За отчетный период не было создано филиалов, РКО.

4. По состоянию на 01 октября 2007 года общая стоимость вложенных инвестиций в течение квартала по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

- Компьютерное оборудование – 8 365 532 тенге;
- Здания и сооружения – 0 тенге;
- Прочие основные средства – 20 468 849 тенге;
- Нематериальные активы – 165 000 тенге.

**Итого: 28 999 381 тенге.**

**Заместитель Председателя Правления**

**Курмангалиев А.Е.**

**Главный бухгалтер**

**Есбаева Ш.А.**

М.П.